Prezados Senhores Vereadores,

Por meio deste, vimos respeitosamente informar que a atual nomeação

da Direção e Vice-Direção do Instituto Municipal de Ensino Superior de

Bebedouro “Victório Cardassi” (IMESB-VC) encontra-se desatualizada.

A nomeação provisória do Professor Mestre Luis Antonio Nogueira,

RG nº 12.789.813, CPF nº 037.436.618-70, para o cargo de Diretor, e da

Professora Doutora Maria Cristina Pinheiro Machado, RG nº 64.331.722-3,

CPF nº 642.926.309-68, para o cargo de Vice-Diretora, foi realizada por meio

da Portaria nº 39.885, de 24 de abril de 2025. No entanto, cumpre-nos

informar que a Professora Maria Cristina declinou formalmente da

nomeação, conforme documentação anexa, a qual já foi devidamente recebida

e respondida pela Direção do Instituto.

Diante deste cenário, solicitamos aos nobres representantes desta Casa

Legislativa que aguardem a nova nomeação, a ser realizada em consonância

com os princípios democráticos, respeitando a decisão da Congregação,

órgão máximo da Instituição, que, em votação legítima, indicou o candidato

mais votado para a Direção, que foi desconsiderado pelo Prefeito. Ressaltamos

ainda que há um abaixo-assinado protocolado por discentes nesta Casa de

Leis, manifestando apoio a essa escolha, o que reforça o desejo da

comunidade acadêmica.

Ressaltamos a importância da nomeação dos cargos de Diretor e Vice-

Diretor efetivos, uma vez que nosso regimento contempla ambas as funções

assim como a obrigatoriedade no envio dos nomes ao Conselho Estadual de

Educação.

Sendo assim, reiteramos nosso pedido para que a referida nomeação

não seja referendada, a fim de preservar a legitimidade institucional e o

respeito à vontade expressa pelos membros da Congregação e pelo corpo

discente.

Atenciosamente,

MEMBROS DA CONGREGAÇÃO DO IMESB-VC

Camara
Retângulo

Camara
Retângulo

Camara
Retângulo

Camara
Retângulo

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis

Camara
Lápis